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Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 704  din data de 3 octombrie 2024, publicată 

pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan.  

 La ședință participă 29 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Lipsesc de la dezbateri consilierii județeni: Miculaiciuc Andrei, Moga Liliana, 

Moldovan George, Cosma Alexandru, Timiș Gică și Dobocan Romeo. 

 Pentru început este supus la vot procesul verbal al ședinței din 30 septembrie 

2024, care este votat cu 25 de voturi pentru. 

 Apoi, președintele face câteva precizări legate proiectele de pe ordinea de zi. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Stimați colegi, avem pe ordinea de zi 4 proiecte de hotărâri care necesită atenția dvs. 

în regim de urgență, în special cel de la punctul nr. 1 unde avem aprobarea devizului 

general al obiectivului de investiții ”Pod peste Tisa în zona Teplița”, o investiție pe 

care o avem în derulare și care este extrem de importantă, în parteneriat cu CNAIR și 

ci Ministerul Transporturilor. Chiar ieri am fost la Pod, alături de 3 ambasadori (al 

Americii, al Ucrainei și al României în Ucraina) și de secretarul de stat din Ministerul 

Transporturilor și consulul nostru din Solotvino, plus alți oficiali și delegațiile acestor 

personalități care au fost prezenți acolo să vadă cum merg lucrurile. A mai fost acolo 

și președintele din Transcarpatia, cu care avem o relație de prietenie atât 

instituțională cât și personală. Acest proiect este foarte așteptat atât pentru noi, cei 

din Maramureș, cât și pentru Transcarpatia, dar și pentru România și Ucraina. Chiar 

dacă nu este cel mai mare proiect din punct de vedere valoric este un proiect la care 

țin foarte mult pentru că leagă oamenii între ei, familiile între ele, rude, prieteni și 

cunoștințe care astăzi au o posibilitate foarte redusă de a se deplasa, pe lângă partea 

economică pe care o va susține acest pod. Sunt măsuri pe care trebuie să le luăm 

pentru bunul mers al acestui proiect, la fel ca și în cazul altor proiecte pe al căror 

parcurs apar modificări și discuții. Aici avem foarte multe intervenții din partea 

poliției de frontieră, din partea vămii, din partea instituțiilor care sunt implicate 



acolo, nu doar Ministerul Transporturilor, CNAIR și Consiliul Județean Maramureș 

care se ocupă efectiv de investiție. Atunci când am început acest proiect nu era vorba 

că intrăm în spațiul Schengen, dar azi pregătim deja acest punct de trecere a 

frontierei la nivel de Schengen, pentru a fi siguri că investiția va fi funcțională la cele 

mai înalte standarde, pe termen lung. 

 De asemenea, la punctul nr. 4 de pe ordinea de zi proiectul a mai fost discutat 

în comisii și săptămâna trecută și este un proiect extrem de important chiar dacă unii 

au viziuni diferite sau poate nu au înțeles exact despre ce este vorba. Proiectul privind 

GEORPARC-ul UNESCO din Munții Gutâi este unul de o anvergură națională și 

internațională, menit să ne pună pe această nișă pe harta mondială. El se va întinde 

pe mai mulți ani și, raportat la beneficiile pe care le va aduce județului Maramureș 

atunci când vom reuși să introducem în lista UNESCO acest Geoparc, pot să vă spun 

că investiția noastră este una foarte mică. Sper ca acest proiect să fie dus mai departe, 

să fie realizat acest geoparc, în beneficiul tuturor comunităților atât a celor din jurul 

Munților Gutâi cât și a celorlalte din județ.  

 Acum, vă supun la vot următoarea ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general pentru obiectivul "Pod 

peste Tisa, în zona Teplița, Sighetu Marmației ";    

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a 

Regulamentelor de Organizare și Funcționare modificate pentru serviciile 

sociale înființate și subordonate Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Maramureș ;      

 

3. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea evenimentului cultural Festivalul Internațional de Poezie ;    

 

4. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureş la 

realizarea în comun a proiectului „Geoparcul UNESCO Gutâi-Maramureș”.    

 

Ordinea de zi s-a aprobat cu 25 de voturi pentru. 

 

 Consilierul județean Petruț Ioana anunță neparticiparea domniei sale la votul 

pentru proiectul de hotărâre de la punctul nr.2. 

 

 Se trece la dezbateri. 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general pentru obiectivul "Pod 

peste Tisa, în zona Teplița, Sighetu Marmației”. 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 367 / 2024 

privind aprobarea devizului general pentru obiectivul  

"Pod peste Tisa, în zona Teplița, Sighetu Marmației” 



 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a 

Regulamentelor de Organizare și Funcționare modificate pentru serviciile sociale 

înființate și subordonate Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Maramureș. 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și o abținere și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 368 / 2024 

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentelor de 

Organizare și Funcționare modificate pentru serviciile sociale înființate și 

subordonate Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Maramureș 

 

3. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea evenimentului cultural Festivalul Internațional de Poezie. 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 35 mii lei) și în 

Comisia juridică și de disciplină. 

Consilierul județean Bârlea Gheorghe: Mă bucur că ați avut în vedere în 

această ultimă ședință să ne aplecăm și asupra festivalului de la Sighet, dar, cu 

respect, cred că această sumă este cam mică. Vă mărturisesc că mă așteptam la un 

plus de generozitate. Dacă ar fi să mă raportez la alte evenimente, mult mai 

nesemnificative decât acest festival, consider că există o ușoară lezare, inclusiv în 

sensibilitatea mea, de om care știe ce se petrece în spațiul culturii maramureșene și a 

celei naționale, deopotrivă. Priviți această chestiune ca pe o formă de tristețe a mea. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Dar, 

d-le Bârlea, ați cerut 60 de mii lei. Asta a fost cererea Primăriei Sighet, nu-i așa? Dar 

Primăria Sighet nu contribuie cu nimic, la nici un eveniment pe care îl are? 

Consilierul județean Bârlea Gheorghe: Dvs. mă cunoașteți, eu nu gestionez 

rivalități instituționale. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Nici 

eu. Dar Sighetul este o primărie de municipiu, d-le Bârlea, nu o primărie de comună. 

Și la primăriile de comună le dăm maxim jumătate din cât solicită, iar aici am pus mai 

bine de jumătate din sumă. 

Consilierul județean Bârlea Gheorghe: D-le președinte, nu despre asta este 

vorba. E vorba de altceva și nu vreau să mai continui discuția pe această temă. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Păi 

faceți altă propunere. 

Consilierul județean Bârlea Gheorghe: Bine, atunci eu zic că nu ar fi foarte 

greu să se mai găsească un minim de 5000 lei să dăm în plus. Sunt 30 de scriitori din 

țară și străinătate care și-au anunțat participarea la acest festival.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Bun. 

Cu amendamentul formulat de dl. Bârlea, de suplimentare a sumei cu 5000 lei, adică 

să alocăm suma de 40 mii lei, supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

 



 

   S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și două neparticipări 

 

HOTĂRÂREA NR. 369 / 2024 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la realizarea 

evenimentului cultural Festivalul Internațional de Poezie 

 

4. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureş la 

realizarea în comun a proiectului „Geoparcul UNESCO Gutâi-Maramureș”. 

 Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

Consilierul județean Cozma Dorin: D-le președinte, aș dori să intervin, dacă 

îmi dați voie. Eu am câteva necunoscute din documentele pe care le-am primit, și 

anume, ce sumă vom aloca în acest an acestui proiect, la ce va folosi acest proiect și 

cine va cheltui banii din acest proiect, pentru că am văzut că sunt mai mulți parteneri. 

Consilierul județean Kovacs Marinel: D-le președinte, dacă-mi permiteți am 

să răspund eu. Eu cred că este foarte clar că suma de 50 de mii lei din proiect este din 

fondul de rezervă, sunt trecute activitățile tuturor partenerilor în anul 2024, există și 

filă de buget care poate fi și aceea consultată oricând. 

Stimați colegi, despre importanța acestui proiect am vorbit în fața comisiilor 

reunite și a vorbit și dl. președinte. Eu aș vrea să spun doar așa: cred că oricine 

încearcă să lase ceva după el, la final de carieră, iar eu, după 47 de ani de cercetare 

geologică a Munților Gutâi și după 20 de ani în care am fost în acest consiliu 

județean – ca președinte și consilier județean – am vrut ca, într-adevăr, să rămână 

ceva și după mine. De aceea am propus d-lui președinte ca munca pe care am derulat-

o în atâția ani să își găsească o finalitate, și dacă va fi să fiu sănătos, peste 3 ani când 

voi împlini 50 de ani de activitate de cercetare a zonei, să putem să avem și ceea ce 

îmi doresc cel mai mult: Geoparcul Gutâi Maramureș. Mulțumesc.  

Consilierul județean Cozma Dorin: D-le președinte, mai am o mică obiecție 

la acest proiect. Minele de la Băiuț, care încă mai poluează, cum putem să le băgăm 

în UNESCO? Încă mai este de lucru la ele și noi deja vrem să le facem unora locuri 

de muncă, care au ieșit acum la pensie. Eu cred că următorul consiliu ar trebui să 

decidă dacă acest proiect este viabil sau nu. 

Consilierul județean Bârlea Gheorghe: D-le președinte o secundă vă rog. 

Este onorabil pentru Maramureș ca să aibă, într-un areal așa cum este cel din Munții 

Gutâi, unde s-a forat atâta vreme, protecția unei instituții mondiale cum este 

UNESCO. Și să știe dl. Cozma că tocmai acest statut ne-ar putea aduce fonduri 

inclusiv pentru poluarea istorică în fostele zone miniere. Deci e un lucru care, pe 

lângă că e prestigios, poate fi și o sursă și un argument pentru atragerea de finanțări, 

inclusiv pentru depoluarea istorică din acele zone.  

Consilierul județean Cozma Dorin:  Păi de ce să luăm niște credite pe 3 ani 

de zile, acum, la sfârșit de mandat? Eu îndemn colegii să voteze împotriva acestui 

proiect. Mulțumesc. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Eu 

cred că totuși aici nu vorbim de PNL, de PSD. Poate dvs. sunteți în campanie 

electorală, și noi suntem, și toate partidele sunt în campanie electorală parlamentară 

și prezidențială, dar aici vorbim de consiliul județean și de interesul județului 



Maramureș nu despre o persoană sau alta, atunci când vorbim de cercetare, când 

vorbim de un obiectiv atât de important și de măreț pentru județ.  

Acum, supun la vot proiectul nr. 4 de pe ordinea de zi. 

 

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru, 2 voturi împotrivă și 2 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 370 / 2024 

privind participarea Consiliului Județean Maramureş la realizarea în comun  

a proiectului „Geoparcul UNESCO Gutâi-Maramureș” 

 

 Ordinea de zi este epuizată. 

 

 La ”Declarații politice”  se înscrie la cuvânt consilierul județean Vlad Adrian. 

 Consilierul județean Vlad Adrian: D-le președinte, aș dori să știu dacă există 

probleme cu plata salariilor la DGASPC.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Nu 

există nici un fel de problemă cu plata salariilor în nici o instituție a Consiliului 

Județean Maramureș. Au existat anumite probleme, așa cum am avut în fiecare an, în 

ceea ce privește creditele bugetare pentru DGASPC, pentru că, de la bugetul de stat 

întotdeauna primim mai puțin decât avem nevoie pentru a putea închide anul cu bine. 

Dar, săptămâna aceasta, prin hotărâre de guvern s-au alocat 12,3 milioane de lei iar 

ieri am semnat dispoziția privind virările de credite, urmând ca săptămâna viitoare să 

supun votului dvs. rectificarea de buget și cu acești bănuți.  

 În finalul ședinței aș mai vrea să vă spun un lucru: consiliul județean, indiferent 

de cine îl conduce sau nu, are o serie de proiecte în derulare. Drept urmare, noi nu ne 

putem permite să oprim proiectele până vine următorul executiv. Și activitatea în 

consiliul județean nu se oprește. Eu am avut discuții cu viitorul președinte de consiliu 

județean despre portofoliul de proiecte pe care îl avem fiindcă e normal să facem 

acest lucru, mai ales că mai avem încă timp până vom încheia mandatul actualului 

consiliu județean. Trebuie să tratăm lucrurile cu seriozitate și să ducem toate 

angajamentele la final, așa cum ne-am angajat în jurământul pe care l-am depus în 24 

octombrie 2020. Odată ce vom finaliza acest mandat, și următorul consiliu va depune 

jurământul și își va prelua atribuțiile și vor merge înainte cu ceea ce vor considera și 

cum vor considera de cuviință. Eu, ca președinte al Consiliului județean Maramureș, 

împreună cu echipa de aici, trebuie să ne facem treaba până în ultima zi. Nu lăsăm 

nici o zi garda jos și eu nu mă duc în concediu o lună de zile, ci, dimpotrivă, îmi fac 

treaba până la capăt. Cum ar fi fost să îmi iau concediu din iulie și până acum, să nu 

mai vin la consiliu că nici măcar nu am candidat la consiliul județean? Nu ar fi fost 

corect, în primul rând pentru maramureșeni, pentru instituția consiliului județean și 

pentru proiectele pe care le-am angrenat în acest mandat, împreună cu consilierii 

județeni, și voturile pe care le-am dat, precum și munca depusă efectiv de către 

fiecare dintre noi, în cadrul comisiilor, în executiv, în relația cu celelalte instituții cu 

care colaborăm. A trebuit și trebuie să ne facem datoria până la capăt. Drept dovadă 

că suntem un consiliu serios, am avut și o vizită de două zile în județul Maramureș a 

ambasadorului Americii în România și ambasadorului Ucrainei în România, cu care 

am avut o serie de întâlniri și discuții în cele două zile pe care le-au petrecut în 

Maramureș. 



 Repet, ne terminăm mandatul cu demnitate, nu avem pentru ce să nu facem 

acest lucru și ducem la bun sfârșit fiecare lucru pe care l-am început, astfel încât 

următorul executiv să aibă o muncă ușoară și așezată și să nu aibă multe bătăi de 

cap. 

 Mult succes tuturor ! 

 

 

 Acestea fiind spuse, lucrările ședinței iau sfârșit și ședința se declară închisă. 

 

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 4 octombrie 

2024. 

 

 

  PREȘEDINTE, 

      Ionel Ovidiu Bogdan 

 

      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

            Aurica Todoran 

 

 

 

 

 

 Întocmit: Ghita Mihaela 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 

 


